
Serie Ordinaria n. 28 - Giovedì 14 luglio 2016

– 142 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 8 luglio 2016 - n. 6637
Adesione dei comuni alla misura «Nidi Gratis» ai sensi della 
d.g.r 29 aprile 2016 - n. X/5096 (secondo provvedimento)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
PIANI DI ZONA E RETE DELLE UNITÀ   

D’OFFERTA SOCIALI E PROMOZIONE DELLE FORMAZIONI SOCIALI

Viste:

• La l.r. 12 marzo 2008 n. 3 «Governo della rete degli interventi 
e dei servizi alla persona in ambito sociale « ed in partico-
lare l’art. 4 che prevede tra i compiti delle unità d’offerta 
sociale la promozione di azioni rivolte al sostegno delle re-
sponsabilità genitoriali e alla conciliazione tra maternità e 
lavoro;

• La l.r. 6 dicembre 1999 n. 23 «Politiche regionali per la fami-
glia» che tra le finalità prevede il sostegno alla corresponsa-
bilità dei genitori negli impegni di cura e di educazione dei 
figli anche attraverso l’azione degli enti locali nell’organiz-
zazione dei servizi finalizzati a rimuovere gli ostacoli di ordi-
ne economico e sociale che impediscono il pieno sviluppo 
della personale nella famiglia;

• La l.r. 14 dicembre 2004 n. 34 «Politiche regionali per i mino-
ri» che prevede tra i propri obiettivi il sostegno alle famiglie 
con minori, nell’assolvimento dei compiti educativi e di cu-
ra anche promuovendo la conciliazione dei tempi di lavoro 
con i tempi della famiglia»;

Richiamati le seguenti deliberazioni approvate dalla Giunta 
regionale:

• n. X/5060/2016 «Reddito di Autonomia anno 2016: evolu-
zione del programma e misure innovative» che ha definito 
i presupposti teorici, le direttrici evolutive del modello regio-
nale di welfare e la metodologia d’intervento, descrivendo 
sinteticamente per misura, il target dei beneficiari, i principi 
chiave, dei requisiti di accesso che loro insieme, costituisco-
no il Reddito di Autonomia per l’anno 2016

• n. X/5096 «Determinazioni conseguenti all’adozione della 
d.g.r. X/5060/2016: Approvazione della misura «Nidi Gratis» 
e dello schema di convenzione tra Regione Lombardia e 
Anci Lombardia; che approva in via sperimentale la nuova 
misura denominata «Nidi Gratis» finalizzata all’azzeramento 
della retta di frequenza sostenuta dalla famiglia,dei nidi e 
micronidi pubblici o dei posti in nidi e micronidi privati con-
venzionati con il pubblico nel rispetto della regolamentazio-
ne comunale con valorizzazione delle fasce ISEE

Richiamato il d.d.g. 27 maggio 2016 n. 4830 « Approvazione 
disposizioni attuative della misura «Nidi Gratis» ai sensi della 
d.g.r. n. X/5096 del 29 aprile 2016»

Dato atto che la d.g.r 29 aprile 2016 - n. X/5096 prevede che 
per la realizzazione della misura «Nidi Gratis» si rende necessa-
ria la collaborazione dei comuni e in particolare che il Comune 
abbia espressamente aderito alla misura attraverso una dichia-
razione che attesti:

a) di non aver aumentato successivamente al 21 marzo 
2016 e l’impegno a non aumentare le rette a carico delle 
famiglie;

b) la disponibilità a raccogliere e verificare le domande delle 
famiglie attestanti il possesso dei requisiti per accedere al 
beneficio regionale;

Dato atto che, come stabilito dal d.d.g.27 maggio 2016 
n. 4830, alla scadenza del 30 giugno 2016 sono pervenute all’in-
dirizzo redditodiautonomia@pec.regione.lombardia.it numero 
150 delibere di Giunta comunale di adesione alla misura «nidi 
Gratis» come da allegato A) 

Dato atto che a seguito dell’istruttoria svolta in collaborazio-
ne con Anci Lombardia ai sensi della d.g.r 29 aprile 2016 - n. 
X/5096:

• risultano idonee le adesioni dei comuni elencati nell’alle-
gato B)

• risulta necessario effettuare ulteriori approfondimenti in or-
dine all’adesione dei comuni elencati nell’allegato C) 

Ritenuto di rinviare a successivi provvedimenti l’eventuale ap-
provazione delle adesioni dei comuni elencati nell’allegato C)

Richiamato il decreto n. 5441 del 10 giugno 2016» approvazio-
ne dei provvedimenti di adesione dei comuni alla misura «Nidi 
Gratis» ai sensi della d.g.r 29 aprile 2016 - n. X/5096 nel quale si 
dava atto che, a seguito dell’istruttoria svolta in collaborazione 
con Anci Lombardia ai sensi della d.g.r 29 aprile 2016 - n. X/5096 
risultava necessario effettuare ulteriori approfondimenti in ordi-
ne all’adesione dei 53 comuni elencati nell’allegato C);

Dato atto che a seguito degli approfondimenti istruttori svolti 
in collaborazione con Anci Lombardia in ordine all’adesione dei 
comuni elencati nell’allegato C) del decreto n. 5441 del 10 giu-
gno 2016, alla data di approvazione del presente provvedimen-
to, risultano idonee le adesioni dei comuni elencati nell’allegato 
D;

Dato atto di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul BURL contestualmente all’adozione del presente 
provvedimento;

Dato atto di disporre la pubblicazione del presente provvedi-
mento sulle pagine web della Regione Lombardia;

Vista la l.r. 20/2008 «Testo Unico in materia di organizzazione 
e personale» nonché i provvedimenti organizzativi della X Legi-
slatura che hanno affidato l’incarico di direttore generale della 
direzione generale reddito di autonomia e inclusione sociale al 
dott. Paolo Favini

DECRETA

1. di dare atto dell’allegato A) contenente l’elenco delle ade-
sioni dei Comuni alla misura «Nidi Gratis» ai sensi della d.g.r. n. 
X/5096/2016, pervenute all’ indirizzo redditodiautonomia@pec.
regione.lombardia.it, come previsto dal d.d.g.27 maggio 2016 
n. 4830;

2. di approvare l’allegato B), contenente l’elenco delle adesio-
ni idonee dei comuni che hanno aderito alla misura «nidi Gratis 
ai sensi della d.g.r. n. X/5096/2016;

3. di approvare l’allegato C), contenente l’elenco dei comu-
ni per i quali si rende necessario effettuare ulteriori approfondi-
menti in ordine all’adesione alla misura «Nidi Gratis ai sensi della 
d.g.r. n. X/5096/2016;

4. di rinviare a successivi provvedimenti l’eventuale approva-
zione delle adesioni dei comuni elencati nell’allegato C);

5. di approvare l’allegato D) contenete l’elenco delle adesio-
ni che, alla data di approvazione del presente provvedimento, 
sono risultate idonee a seguito degli approfondimenti istruttori 
svolti secondo quanto stabilito dal decreto n. 5441 del 10 giu-
gno 2016 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uf-
ficiale di Regione Lombardia sulle pagine web della Regione 
Lombardia; 

Il dirigente
Davide Sironi

——— • ———

D) ATTI DIRIGENZIALI

 Giunta regionale

D.G. Reddito di autonomia e inclusione 
sociale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Giovedì 14 luglio 2016

– 143 –

ALLEGATO A

  DATA ARRIVO COMUNE

1 27/05/2016 SUMIRAGO

2 03/06/2016 CASORATE PRIMO

3 03/06/2016 VEROLANUOVA

4 03/06/2016 MILANO

5 03/06/2016 VIADANA

6 06/06/2016 PIEVE EMANUELE

7 06/06/2016 RODIGO

8 06/06/2016 BUCCINASCO

9 07/06/2016 CONCESIO

10 08/06/2016 LANDRIANO

11 08/06/2016 MORIMONDO

12 08/06/2016 SANT’ANGELO LODIGIANO

13 08/06/2016 UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DEI NAVIGLI

14 08/06/2016 NOVIGLIO

15 10/06/2016 MARTIGNANA PO

16 10/06/2016 VALBREMBO

17 10/06/2016 ZELO BUON PERSICO

18 10/06/2016 BIGARELLO

19 10/06/2016 VERNATE

20 10/06/2016 GALLARATE

21 13/06/2016 ROVELLO PORRO

22 14/06/2016 MULAZZANO

23 14/06/2016 CAVENAGO BRIANZA

24 14/06/2016 TURATE

25 14/06/2016 LONATE CEPPINO

26 14/06/2016 MONTELLO

27 15/06/2016 GONZAGA

28 15/06/2016 ARESE

29 15/06/2016 MONTIRONE

30 15/06/2016 LACCHIARELLA

31 15/06/2016 CELLATICA

32 16/06/2016 SAN DONATO MILANESE

33 16/06/2016 CURTATONE

34 16/06/2016 SEDRIANO

35 16/06/2016 VEDUGGIO CON COLZANO

36 16/06/2016 AGRATE BRIANZA

37 17/06/2016 BAGNOLO SAN VITO 

38 17/06/2016 SAN BENEDETTO PO

39 17/06/2016 CIVIDATE AL PIANO

40 17/06/2016 FINO MORNASCO

41 17/06/2016 SETTALA

42 17/06/2016 BOVEZZO

43 17/06/2016 LONATE POZZOLO

44 17/06/2016 PALADINA



Serie Ordinaria n. 28 - Giovedì 14 luglio 2016

– 144 – Bollettino Ufficiale

  DATA ARRIVO COMUNE

45 17/06/2016 PIZZIGHETTONE

46 18/06/2016 CURNO

47 20/06/2016 CILAVEGNA

48 20/06/2016 BOFFALORA SOPRA TICINO

49 20/06/2016 SCANZOROSCIATE

50 20/06/2016 LONATO DEL GARDA

51 20/06/2016 REZZATO

52 20/06/2016 MONVALLE

53 20/06/2016 CARONNO PERTUSELLA

54 20/06/2016 BRESCIA

55 21/06/2016 VEDANO AL LAMBRO

56 21/06/2016 CALOLZIOCORTE

57 21/06/2016 ERBUSCO

58 21/06/2016 VILLA D’ADDA

59 21/06/2016 BORGOSATOLLO

60 21/06/2016 MORTARA

61 22/06/2016 FORNOVO SAN GIOVANNI

62 22/06/2016 ARLUNO

63 22/06/2016 PROVAGLIO D’ISEO

64 22/06/2016 UNIONE COMUNI BASSA BRESCIANA OCC.LE

65 22/06/2016 NOVATE MILANESE

66 22/06/2016 POLPENAZZE DEL GARDA

67 22/06/2016 CESANO BOSCONE

68 22/06/2016 MELZO

69 22/06/2016 ZIBIDO SAN GIACOMO

70 22/06/2016 COGLIATE

71 22/06/2016 GALBIATE

72 22/06/2016 PARATICO

73 23/06/2016 CORBETTA

74 23/06/2016 BORGO VIRGILIO 

75 23/06/2016 ASSAGO

76 23/06/2016 GAVARDO

77 23/06/2016 MARMIROLO

78 23/06/2016 BESNATE

79 23/06/2016 CASTREZZATO

80 23/06/2016 CAVALGESE DELLA RIVIERA

81 23/06/2016 LEFFE

82 24/06/2016 LEGNANO

83 24/06/2016 TOSCOLANO MADERNO

84 24/06/2016 SORISOLE

85 24/06/2016 CARNAGO

86 27/06/2016 GUIDIZZOLO

87 28/06/2016 RIVOLTA D’ADDA

88 28/06/2016 RESCALDINA

89 28/06/2016 LOVERE

90 28/06/2016 ORIGGIO



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Giovedì 14 luglio 2016

– 145 –

  DATA ARRIVO COMUNE

91 28/06/2016 CASTIRAGA VIDARDO

92 28/06/2016 BREMBIO

93 28/06/2016 MISINTO

94 28/06/2016 COSTA VOLPINO

95 28/06/2016 SANNAZZARO DE BURGUNDI

96 29/06/2016 GANDINO

97 29/06/2016 VILLASANTA

98 29/06/2016 GRANDATE

99 29/06/2016 GRUMELLO DEL MONTE

100 29/06/2016 SEREGNO

101 29/06/2016 CARPIANO

102 29/06/2016 TRAVACO’ SICCOMARIO

103 29/06/2016 ROSATE

104 29/06/2016 CESATE

105 29/06/2016 MEDOLAGO

106 29/06/2016 GESSATE

107 29/06/2016 LURATE CACCIVIO

108 29/06/2016 SOTTO IL MONTE

109 29/06/2016 CARUGATE

110 29/06/2016 BEDIZZOLE

111 29/06/2016 CAIRATE

112 29/06/2016 SAN VITTORE OLONA

113 29/06/2016 ROMANO DI LOMBARDIA

114 29/06/2016 LISCATE

115 29/06/2016 PIEVE DI CORIANO

116 29/06/2016 MAGENTA

117 29/06/2016 SAMARATE

118 29/06/2016 DAIRAGO

119 29/06/2016 CHIARI

120 29/06/2016 OSSONA

121 29/06/2016 VALMADRERA

122 29/06/2016 UNIONE COMUNI MEDIA VALLE CAMONICA

123 29/06/2016 BRIGNANO GERA D’ADDA

124 29/06/2016 CASNIGO

125 29/06/2016 LAVENO MOMBELLO

126 30/06/2016 SABBIONETA

127 30/06/2016 CAPRIANO DEL COLLE

128 30/06/2016 RONCADELLE

129 30/06/2016 BAGNOLO MELLA

130 30/06/2016 VALBREMBILLA

131 30/06/2016 CASTELSEPRIO

132 30/06/2016 LEGGIUNO

133 30/06/2016 IDRO

134 30/06/2016 COLLEBEATO

135 30/06/2016 OLGINATE

136 30/06/2016 MAZZANO



Serie Ordinaria n. 28 - Giovedì 14 luglio 2016

– 146 – Bollettino Ufficiale

  DATA ARRIVO COMUNE

137 30/06/2016 GAZZANIGA

138 30/06/2016 VILLANOVA DEL SILLARO

139 30/06/2016 SAN FELICE DEL BENACO

140 30/06/2016 GORGONZOLA

141 30/06/2016 VILLA CORTESE

142 30/06/2016 CESANO MADERNO

143 30/06/2016 CADORAGO

144 30/06/2016 VESCOVATO

145 30/06/2016 OGGIONO

146 30/06/2016 CARONNO VARESINO

147 30/06/2016 SCHIVENOGLIA

148 30/06/2016 VIGNATE

149 30/06/2016 COSTA DI MEZZATE

150 01/07/2016 MONZA

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Giovedì 14 luglio 2016

– 147 –

ALLEGATO B

DATA ARRIVO COMUNE

27/05/2016 SUMIRAGO

03/06/2016 CASORATE PRIMO

03/06/2016 MILANO

03/06/2016 VIADANA

06/06/2016 PIEVE EMANUELE

06/06/2016 RODIGO

06/06/2016 BUCCINASCO

07/06/2016 CONCESIO

08/06/2016 LANDRIANO

08/06/2016 SANT’ANGELO LODIGIANO

08/06/2016 NOVIGLIO

10/06/2016 MARTIGNANA PO

10/06/2016 VERNATE

10/06/2016 GALLARATE

13/06/2016 ROVELLO PORRO

14/06/2016 MULAZZANO

14/06/2016 CAVENAGO BRIANZA

14/06/2016 TURATE

15/06/2016 GONZAGA

15/06/2016 ARESE

15/06/2016 LACCHIARELLA

16/06/2016 SAN DONATO MILANESE

16/06/2016 CURTATONE

16/06/2016 SEDRIANO

16/06/2016 AGRATE BRIANZA

17/06/2016 BAGNOLO SAN VITO 

17/06/2016 SAN BENEDETTO PO

17/06/2016 CIVIDATE AL PIANO

17/06/2016 FINO MORNASCO

17/06/2016 SETTALA

17/06/2016 BOVEZZO

17/06/2016 LONATE POZZOLO

17/06/2016 PALADINA

17/06/2016 PIZZIGHETTONE

20/06/2016 CILAVEGNA

20/06/2016 BOFFALORA SOPRA TICINO

20/06/2016 SCANZOROSCIATE

20/06/2016 REZZATO

20/06/2016 MONVALLE

20/06/2016 CARONNO PERTUSELLA

20/06/2016 BRESCIA

21/06/2016 VEDANO AL LAMBRO

21/06/2016 CALOLZIOCORTE

21/06/2016 ERBUSCO

21/06/2016 VILLA D’ADDA

21/06/2016 MORTARA

22/06/2016 FORNOVO SAN GIOVANNI



Serie Ordinaria n. 28 - Giovedì 14 luglio 2016

– 148 – Bollettino Ufficiale

DATA ARRIVO COMUNE

22/06/2016 POLPENAZZE DEL GARDA

22/06/2016 CESANO BOSCONE

22/06/2016 MELZO

22/06/2016 ZIBIDO SAN GIACOMO

22/06/2016 COGLIATE

22/06/2016 GALBIATE

23/06/2016 CORBETTA

23/06/2016 BORGO VIRGILIO 

23/06/2016 ASSAGO

23/06/2016 GAVARDO

23/06/2016 LEFFE

24/06/2016 LEGNANO

28/06/2016 LOVERE

28/06/2016 ORIGGIO

28/06/2016 BREMBIO

28/06/2016 MISINTO

28/06/2016 COSTA VOLPINO

28/06/2016 SANNAZZARO DE BURGUNDI

29/06/2016 GANDINO

29/06/2016 VILLASANTA

29/06/2016 GRANDATE

29/06/2016 SEREGNO

29/06/2016 CARPIANO

29/06/2016 TRAVACO’ SICCOMARIO

29/06/2016 ROSATE

29/06/2016 GESSATE

29/06/2016 LURATE CACCIVIO

29/06/2016 SAN VITTORE OLONA

29/06/2016 MAGENTA

29/06/2016 SAMARATE

29/06/2016 DAIRAGO

29/06/2016 CHIARI

29/06/2016 OSSONA

29/06/2016 VALMADRERA

29/06/2016 UNIONE COMUNI MEDIA VALLE CAMONICA

29/06/2016 CASNIGO

30/06/2016 CAPRIANO DEL COLLE

30/06/2016 RONCADELLE

30/06/2016 BAGNOLO MELLA

30/06/2016 GORGONZOLA

30/06/2016 CESANO MADERNO

30/06/2016 CADORAGO

30/06/2016 SCHIVENOGLIA

30/06/2016 VIGNATE

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Giovedì 14 luglio 2016

– 149 –

ALLEGATO C

DATA ARRIVO COMUNI

03/06/2016 VEROLANUOVA

08/06/2016 MORIMONDO

08/06/2016 UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DEI NAVIGLI

10/06/2016 VALBREMBO

10/06/2016 ZELO BUON PERSICO

10/06/2016 BIGARELLO

14/06/2016 LONATE CEPPINO

14/06/2016 MONTELLO

15/06/2016 CELLATICA

15/06/2016 MONTIRONE

16/06/2016 VEDUGGIO CON COLZANO

18/06/2016 CURNO

20/06/2016 LONATO DEL GARDA

21/06/2016 BORGOSATOLLO

22/06/2016 ARLUNO

22/06/2016 PROVAGLIO D’ISEO

22/06/2016 UNIONE COMUNI BASSA BRESCIANA OCC.LE

22/06/2016 NOVATE MILANESE

22/06/2016 PARATICO

23/06/2016 MARMIROLO

23/06/2016 BESNATE

23/06/2016 CASTREZZATO

23/06/2016 CAVALGESE DELLA RIVIERA

24/06/2016 TOSCOLANO MADERNO

24/06/2016 SORISOLE

24/06/2016 CARNAGO

27/06/2016 GUIDIZZOLO

28/06/2016 RIVOLTA D’ADDA

28/06/2016 RESCALDINA

28/06/2016 CASTIRAGA VIDARDO

29/06/2016 GRUMELLO DEL MONTE

29/06/2016 CESATE

29/06/2016 MEDOLAGO

29/06/2016 SOTTO IL MONTE

29/06/2016 CARUGATE

29/06/2016 BEDIZZOLE

29/06/2016 CAIRATE

29/06/2016 ROMANO DI LOMBARDIA

29/06/2016 LISCATE

29/06/2016 PIEVE DI CORIANO

29/06/2016 BRIGNANO GERA D’ADDA

29/06/2016 LAVENO MOMBELLO

30/06/2016 SABBIONETA

30/06/2016 VALBREMBILLA

30/06/2016 CASTELSEPRIO



Serie Ordinaria n. 28 - Giovedì 14 luglio 2016

– 150 – Bollettino Ufficiale

DATA ARRIVO COMUNI

30/06/2016 LEGGIUNO

30/06/2016 IDRO

30/06/2016 COLLEBEATO

30/06/2016 OLGINATE

30/06/2016 MAZZANO

30/06/2016 GAZZANIGA

30/06/2016 VILLANOVA DEL SILLARO

30/06/2016 SAN FELICE DEL BENACO

30/06/2016 VILLA CORTESE

30/06/2016 VESCOVATO

30/06/2016 OGGIONO

30/06/2016 CARONNO VARESINO

30/06/2016 COSTA DI MEZZATE

01/07/2016 MONZA

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Giovedì 14 luglio 2016

– 151 –

ALLEGATO D

COMUNE

COMUNE BUSTO GAROLFO

COMUNE CASSAGO BRIANZA

COMUNE CAVA MANARA

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE

COMUNE DI CAVENAGO BRIANZA

COMUNE DI CERRO MAGGIORE

COMUNE DI CISLIANO

COMUNE DI FIORANO AL SERIO

COMUNE DI GAGGIANO

COMUNE DI LECCO

COMUNE DI MAGNAGO

COMUNE DI MARTINENGO

COMUNE DI MASSALENGO

COMUNE DI MEDOLE

COMUNE DI MOTTA VISCONTI

COMUNE DI MOZZO

COMUNE DI NERVIANO

COMUNE DI POGLIANO MILANESE

COMUNE DI QUISTELLO

COMUNE DI RIVAROLO DEL RE ED UNITI

COMUNE DI RIVAROLO MANTOVANO

COMUNE DI SAN ZENONE AL  LAMBRO

COMUNE DI SENAGO

Comune di TORREVECCHIA PIA

COMUNE DI TRADATE

COMUNE DI VERTOVA

COMUNE DI VIGGIU’

COMUNE DI VILLA DI SERIO

COMUNE DI VITTUONE

COMUNE GUSSOLA

COMUNE MONTANO LUCINO

COMUNE PEDRENGO

COMUNE ROCCAFRANCA

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI PIADENA E DRIZZONA


